
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.06

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 427,771 446,571 -4.2-18,800

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 11.850,636

기본적 교육활동 1,167 20.386,816

선택적 교육활동 1,958 7.531,935

인적자원 운용 1,177 2.912,377

학교 일반운영 -1,348 33.3142,580

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -21,754 24.2103,427

합계 -18,800 427,771

기타수입 전년도이월금 0 0.62,476

이전수입 기타이전수입 523 4.318,510

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -19,154 91.5391,493

자체수입 학부모부담수입 -169 3.213,655

자체수입 행정활동수입 0 0.41,637

합계 -18,800 427,771



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무연구부

전진홍

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,840 2,940 -100 400 400 0

학교환경위생

관리
5,198 5,213 -15 0 0 0

독서활동운영 4,621 4,621 0 0 0 0

교무학사운영 4,439 4,439 0 0 0 0

소계 17,098 17,213 -115 400 400 0

도서부

예술 교과활동 2,742 2,750 -8 0 0 0

방과후학교운

영
300 300 0 300 300 0

돌봄교실운영 20,628 17,414 3,214 19,388 16,174 3,214

소계 23,670 20,464 3,206 19,688 16,474 3,214

방과후학교

운영부

교과활동지원 27,715 27,075 640 22,140 22,140 0

과학 교과활동 2,214 2,214 0 0 0 0

자율활동 5,128 5,150 -22 0 0 0

연구학교운영 12,920 12,920 0 12,920 12,920 0

소계 47,977 47,359 618 35,060 35,060 0

생활체육부

학생복지운영 31,960 31,960 0 27,492 27,492 0

체육 교과활동 2,268 2,268 0 1,000 1,000 0

현장체험학습

활동
21,280 21,280 0 1,450 1,450 0

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

학교폭력예방 100 100 0 0 0 0



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

생활체육부 소계 56,608 56,608 0 29,942 29,942 0

유치원부

유치원 교과활

동
23,946 23,372 574 5,100 4,600 500

유치원방과후

과정운영
6,386 7,642 -1,256 3,750 4,742 -992

병설유치원기

본운영
10,604 11,278 -674 0 0 0

소계 40,936 42,292 -1,356 8,850 9,342 -492

정보과학부

외국어 교과활

동
1,523 1,540 -17 1,440 1,440 0

정보화실운영 22,632 22,632 0 13,000 13,000 0

교육환경개선 9,545 9,545 0 6,500 6,500 0

소계 33,700 33,717 -17 20,940 20,940 0

학교급식부
학교급식운영 63,429 85,068 -21,639 59,129 80,768 -21,639

소계 63,429 85,068 -21,639 59,129 80,768 -21,639

행정실

박동훈

교직원역량강

화
7,420 7,420 0 0 0 0

교직원복지 112 112 0 112 112 0

교직원대체인

건비
4,845 3,668 1,177 3,805 2,818 987

학부모협력 750 750 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 206,702 206,702 0

송지원

학교시설장비

유지
95,346 96,320 -974 43,143 44,013 -870

부서기본운영 35,880 35,580 300 0 0 0

소계 144,353 143,850 503 253,762 253,645 117



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 427,771 446,571 -18,800 427,771 446,571 -18,800



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 410,003 428,634 -18,631

1.지방교육행정기관이전수입 391,493 410,647 -19,154

1.교육비특별회계전입금수입 391,493 410,647 -19,154

1.교육비특별회계전입금 391,493 410,647 -19,154

1.학교운영비전입금 202,589 202,589 0
초등학교표준(기본)운영비 : -23,653,000원 * 

1교 =
-23,653,000

유치원표준(기본)운영비 : -5,742,000원 * 1교

 =
-5,742,000

초등학교표준(기본)운영비 : 23,653,000원 * 1

교 =
23,653,000

유치원 표준(기본)운영비 : 5,742,000원 * 1교

 =
5,742,000

2.목적사업비전입금 188,904 208,058 -19,154 학교급식비지원 : -21,993,000원 * 1교 = -21,993,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비  : 

3,214,000원 * 1교 =
3,214,000

시설관리원 인건비 : -870,000원 * 1교 = -870,000

유치원상반기 방과후과정 대체인력비 : 

-1,242,000원 * 1교 =
-1,242,000

(성립전_4추)유아학비 누리과정(교육과정) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)유아학비 누리과정(방과후과정) :

 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_4추)교육공무직원 급식종사자 대체인

력 인건비  : 810,000원 * 1교 =
810,000

(성립전_4추)교육공무직원 급식종사자 대체인

력 인건비  : 177,000원 * 1교 =
177,000

2.기타이전수입 18,510 17,987 523

1.학교회계간이전수입 18,510 17,987 523

1.다른학교회계전입금 18,510 17,987 523

1.다른학교회계전입금 18,510 17,987 523 위도중고교직원급식비 : 523,000원*1교= 523,000

위도중고급식비지원금 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

위도중고 하반기 급식비 지원금 : -2,500,000

원*1교=
-2,500,000

2.자체수입 15,292 15,461 -169

1.학부모부담수입 13,655 13,824 -169

1.수익자부담수입 13,655 13,824 -169

1.급식비 13,655 13,824 -169

1.급식비 13,655 13,824 -169 교직원급식비 : -169,000원*1교= -169,000

2.행정활동수입 1,637 1,637 0

5박동훈 2023년 07월 06일 19시 33분 17초 전라북도교육청 위도초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,437 1,437 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,037 1,037 0

1.기타행정활동수입 1,037 1,037 0

3.기타수입 2,476 2,476 0

1.전년도이월금 2,476 2,476 0

1.순세계잉여금 2,476 2,476 0

1.순세계잉여금 2,476 2,476 0

1.순세계잉여금 2,476 2,476 0

세입합계 427,771 446,571 -18,800

6박동훈 2023년 07월 06일 19시 33분 17초 전라북도교육청 위도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,377 11,200 1,177

1.기타 교직원보수 4,845 3,668 1,177

1.교직원대체인건비 4,845 3,668 1,177

1.[초]교육공무직원인건비 4,845 3,668 1,177

1.무기계약직원인건비 390 200 190 초과근무수당 : 190,000원*1교= 190,000

2.기간제직원인건비 4,455 3,468 987
(성립전_4추)행정대체 대체인건비(목적사

업비) : 810,000원*1교=
810,000

(성립전_4추)행정대체 대체인건비(목적사

업비) : 177,000원*1교=
177,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,532 7,532 0

1.교직원역량강화 7,420 7,420 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]전문적학습공동체운영 175 175 0

1.도서구입비 175 175 0

3.[초]교직원복지(체력단련장 기구 구입) 5,245 5,245 0

1.비품구입비 5,245 5,245 0

2.교직원복지 112 112 0

1.[초]급식종사원 폐암 검사비 112 112 0

1.일반수용비 112 112 0

2.학생복지/교육격차 해소 103,427 125,181 -21,754

1.급식 관리 63,429 85,068 -21,639

1.학교급식운영 63,429 85,068 -21,639

1.[초]급식재료구입비 52,891 74,715 -21,824

1.급식용식재료비 52,891 74,715 -21,824 급식식재료 구입 : -8,056,000원*1교= -8,056,000

급식식재료 지원(유) : -1,000,000원*1교= -1,000,000

급식식재료 지원(초) : -3,000,000원*1교= -3,000,000

급식식재료 지원(중,고) : -5,000,000원*1

교=
-5,000,000

친환경농산물 구입비(목) : -3,285,000원

*1교=
-3,285,000

추가군비(목) : -1,079,000원*1교= -1,079,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

무상급식비(목적_제2회추경) : -404,000원

*1교=
-404,000

2.[초]급식운영비 8,088 7,903 185

1.일반수용비 5,534 5,349 185 급식소모품 구입 : 354,000원*1교= 354,000

급식기구수선비 : -169,000원*1교= -169,000

2.연료비 2,554 2,554 0

3.[초](목적사업비)학교급식운반차량관리2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 8,038 8,153 -115

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,840 2,940 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생 후송비 : -100,000원*1교= -100,000

2.[초]학생건강검사 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0

3.[초]보건실운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,750 1,750 0 약품 구입 : 66,000원*1교= 66,000

보건 물품 구입 : -66,000원*1교= -66,000

4.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 5,198 5,213 -15

1.[초]먹는물관리 2,463 2,463 0

1.일반수용비 2,463 2,463 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 1,149 1,150 -1

1.일반수용비 1,149 1,150 -1 교사내소독 : -1,000원*1교= -1,000

4.[초]감염병 예방 관리 586 600 -14

1.일반수용비 586 600 -14 코로나 운영물품 : -14,000원*1교= -14,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 31,960 31,960 0

1.학생복지운영 31,960 31,960 0

1.[초]학생교과서구입 4,468 4,468 0

1.교육운영비 4,468 4,468 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,831 6,831 0

3.[초](목적사업비)통학버스 안전지도사 인건비(4대보험 기관부담금,퇴지금)3,322 3,322 0

1.무기계약직원인건비 1,723 1,723 0

2.무기계약직원법정부담금 1,599 1,599 0

4.[초](목적사업비)통학버스 안전지도사 인건비17,339 17,339 0

1.무기계약직원인건비 17,339 17,339 0

3.기본적 교육활동 86,816 85,649 1,167

1.교과 활동 60,408 59,219 1,189

1.교과활동지원 27,715 27,075 640

1.[초]학습준비물구입 1,018 1,018 0

1.교육운영비 118 118 0

2.학습준비물 900 900 0

3.[초]보결수업관리 2,740 2,100 640

1.운영수당 2,740 2,100 640 보결수당 : 640,000원*1교= 640,000

4.[초]교육과정워크숍 1,532 1,532 0

1.교육운영비 555 555 0

2.일반업무추진비 977 977 0

6.[초]기후변화 교육운영지원 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

7.[초](목적사업비)맞춤형학습지원학교운영3,000 3,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 500 500 0 교재비 : -74,000 = -74,000

간식비 : 16,000 = 16,000
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상품비 : 58,000 = 58,000

8.[초](목적사업)마실교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 1학년 마실교육과정운영 : -4,000 = -4,000

3학년 마실교육과정운영 : 23,000 = 23,000

4학년 마실교육과정운영 : -4,000 = -4,000

6학년 마실교육과정운영 : -15,000 = -15,000

9.[초]교과보충프로그램운영 13,140 13,140 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.과학 교과활동 2,214 2,214 0

1.[초]교과운영 2,214 2,214 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

2.비품구입비 624 624 0

3.체육 교과활동 2,268 2,268 0

1.[초]교과운영 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0 운영물품(목적사업) : 254,000원*1교= 254,000

운영비(목적사업) : -254,000원*1교= -254,000

2.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동 지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 2,742 2,750 -8

1.[초]학습준비물지원 2,742 2,750 -8

1.학습준비물 2,742 2,750 -8 예술교과학습준비물품구입 : -8,000 = -8,000

5.외국어 교과활동 1,523 1,540 -17

1.[초]교과운영 1,523 1,540 -17

1.교육운영비 1,523 1,540 -17 영어물품 구입 : -17,000 = -17,000

6.유치원 교과활동 23,946 23,372 574

1.[유]교과운영 3,415 3,650 -235

1.교육운영비 1,666 1,850 -184 교수자료 구입 : -72,000원*1교= -72,000
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학급교육활동경비 : -13,000원*1교= -13,000

응급환자후송비 : -100,000원*1교= -100,000

약품 및 보건용품구입 : 1,000원*1교= 1,000

2.비품구입비 599 650 -51 태블릿PC구입 : -51,000원*1교= -51,000

3.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 3,702 2,702 1,000

1.학습준비물 3,702 2,702 1,000 학습준비물 구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[유]보결수업관리 960 1,200 -240

1.운영수당 960 1,200 -240 보결수당 : -240,000원*1교= -240,000

4.[유]입학식 및 졸업식 1,910 2,000 -90

1.교육운영비 1,910 2,000 -90
행사용품 및 졸업앨범 구입 : -90,000원*1

교=
-90,000

6.[유]학부모교육 995 1,000 -5

1.일반수용비 995 1,000 -5
강사료 및 행사준비물 구입 : -5,000원*1

교=
-5,000

7.[유]현장학습 2,540 2,700 -160

1.교육운영비 2,540 2,700 -160 현장학습운영비 : 160,000원*1교= 160,000

차량주유비 : -320,000원*1교= -320,000

8.[유]자율선택과제 1,502 1,500 2

1.교육운영비 1,502 1,500 2 체험활동비 : 2,000원*1교= 2,000

9.[유]자원봉사자인건비 4,422 4,620 -198

1.기간제직원인건비 4,422 4,620 -198 자원봉사자인건비 : -198,000원*1교= -198,000

10.[유]교육과정운영(유아학비)_목적사업4,500 4,000 500

1.교육운영비 4,500 4,000 500 (성립전_4추)학습준비물 : 500,000원*1교= 500,000

학습준비물 : 138,000원*1교= 138,000

간식비 : -138,000원*1교= -138,000

2.창의적 체험활동 26,408 26,430 -22

1.자율활동 5,128 5,150 -22

1.[초]학생회활동지원 2,428 2,450 -22

1.교육운영비 1,428 1,450 -22 학생자치(다모임)운영 : -22,000 = -22,000
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 21,280 21,280 0

1.[초]현장학습 19,830 19,830 0

1.교육운영비 19,830 19,830 0

2.[초](목적사업비)현장체험학습지원금 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초](목적사업비)부안생태체험 활동 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 31,935 29,977 1,958

1.방과후학교 운영 27,314 25,356 1,958

1.방과후학교운영 300 300 0

1.[초]초등돌봄교실환경개선비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.돌봄교실운영 20,628 17,414 3,214

1.[초]돌봄교실운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.[초]돌봄전담사운영 14,778 11,564 3,214

1.기간제직원인건비 13,917 11,003 2,914
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

2,914,000 =
2,914,000

2.기간제직원법정부담금 861 561 300
(성립전_4추)4대보험 기관부담금(목적) : 

300,000 =
300,000

3.[초]돌봄교실운영(부안군지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 6,386 7,642 -1,256

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,619 3,880 -261

1.교육운영비 3,619 3,880 -261 강사운영수당 : -276,000원*1교= -276,000

운영물품구입 : 15,000원*1교= 15,000

2.[유]방과후과정운영 517 1,762 -1,245
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1.기간제교원인건비 0 90 -90
재량휴업일 돌돔 운영 수당(목적사업비) :

 -90,000원*1교=
-90,000

2.교육운영비 517 1,672 -1,155 급,간식비 : -3,000원*1교= -3,000

방과후과정 담당인건비 : -1,152,000원*1

교=
-1,152,000

3.[유]유아학비누리과정(방과후과정)_목적사업2,250 2,000 250

1.교육운영비 2,250 2,000 250 (성립전_4추)간식비 : 250,000원*1교= 250,000

2.독서활동 4,621 4,621 0

1.독서활동운영 4,621 4,621 0

1.[초]도서구입 3,476 3,476 0

1.교육운영비 181 181 0

2.도서구입비 3,295 3,295 0

2.[초]도서관운영 1,002 1,002 0

1.교육운영비 1,002 1,002 0

3.[초]책꾸러미 지원사업 143 143 0

1.교육운영비 143 143 0

5.교육활동 지원 50,636 50,636 0

1.교무업무 운영 4,439 4,439 0

1.교무학사운영 4,439 4,439 0

1.[초]교무학사운영 1,079 1,079 0

1.일반수용비 126 126 0

2.교육운영비 953 953 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 12,920 12,920 0

1.연구학교운영 12,920 12,920 0

1.[초]어울림학교운영 12,920 12,920 0

1.일반수용비 368 300 68 텃밧재료구입비 : 68,000 = 68,000

2.교육운영비 11,752 11,820 -68 1학년 교육과정 운영비 : -152,000 = -152,000

2학년 교육과정 운영비 : -100,000 = -100,000

3학년 교육과정 운영비 : -250,000 = -250,000

4학년 교육과정 운영비 : -150,000 = -150,000

5학년 교육과정 운영비 : -50,000 = -50,000

6학년 교육과정 운영비 : -100,000 = -100,000

계절체험학습 : 952,000 = 952,000

스쿨워터파크체험 : 194,000 = 194,000

졸업축하공연 : -5,000 = -5,000

예체능 교육 활성화 : 846,000 = 846,000

지역연계프로그램지원 : -38,000 = -38,000

위도가족한마음축제 : -477,000 = -477,000

학생동아리운영비 : -743,000 = -743,000

학부모연수 운영비 : 5,000 = 5,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 22,632 22,632 0

1.정보화실운영 22,632 22,632 0

1.[초]학교정보화지원 9,632 9,632 0

1.일반수용비 4,632 4,632 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.비품구입비 3,150 3,150 0
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2.[초]AI선도학교 13,000 13,000 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

5.교육여건 개선 9,545 9,545 0

1.교육환경개선 9,545 9,545 0

1.[초]교실환경개선 9,545 9,545 0

1.시설비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 3,045 3,045 0

6.학교 일반운영 142,580 143,928 -1,348

1.학교기관 운영 46,484 46,858 -374

1.부서기본운영 35,880 35,580 300

1.[초]교장실운영 9,983 9,983 0

1.일반수용비 430 430 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 4,053 4,053 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,307 10,007 300

1.일반수용비 3,927 3,627 300 사무용품 구입 : 300,000 = 300,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 5,700 5,700 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 15,590 15,590 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

2.여비 12,400 12,400 0

3.일반업무추진비 330 330 0

2.병설유치원기본운영 10,604 11,278 -674

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,953 3,899 54
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1.일반수용비 599 599 0

2.전기요금 2,290 2,290 0

3.기타공공요금 1,064 1,010 54 전화요금 및 상하수도 : 54,000원*1교= 54,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,181 4,374 -193

1.일반수용비 4,181 4,374 -193
정수기유지보수 및 수질검사 : -193,000원

*1교=
-193,000

3.[유]유치원운영 2,470 3,005 -535

1.일반수용비 236 145 91 청소용품구입 : 91,000원*1교= 91,000

2.연료비 934 1,260 -326 난방용기기유류비 : -326,000원*1교= -326,000

3.여비 1,300 1,600 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1교= -300,000

2.시설 장비 유지 95,346 96,320 -974

1.학교시설장비유지 95,346 96,320 -974

1.[초]공공요금및제세공과금 28,134 26,049 2,085

1.일반수용비 3,490 3,140 350 공기정화장치운영비 : 350,000원*1교= 350,000

2.전기요금 13,274 12,674 600 전기요금 : 600,000원*1교= 600,000

3.상하수도료 5,640 4,740 900 상하수도요금 : 900,000원*1교= 900,000

4.기타공공요금 5,730 5,495 235 전화요금 : -150,000원*1교= -150,000

우편요금 : -25,000원*1교= -25,000

인터넷통신비 : 410,000원*1교= 410,000

2.[초]시설관리용역 5,412 5,412 0

1.일반수용비 5,412 5,412 0

3.[초]시설일반관리 14,346 15,395 -1,049

1.기간제직원인건비 870 910 -40 일용인부임금 : -40,000원*1교= -40,000

2.일반수용비 10,866 10,250 616 소규모수선비 : -180,000원*1교= -180,000

시설관리소모품 구입 : 836,000원*1교= 836,000

학교생물체험장(텃밧)가꾸기 : -40,000원

*1교=
-40,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 2,010 3,635 -1,625
시설관리비품구입(비대,엔진톱외) : 

-1,625,000원*1교=
-1,625,000

4.[초]화장실관리 1,090 1,590 -500
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1.일반수용비 1,090 1,590 -500 오수정화조청소 : -500,000원*1교= -500,000

5.[초]체육관관리 0 40 -40

1.기간제직원인건비 0 40 -40 일용인부임금 : -40,000원*1교= -40,000

6.[초]당직관리 3,321 3,321 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0

7.[초]청소원 4대보험(기관부담금)_목적707 2,279 -1,572

1.무기계약직원인건비 707 2,279 -1,572 4대보험 법정부담금 : -1,167,000 = -1,167,000

인건비인상분(목적) : -405,000 = -405,000

8.[초]청소원 명절휴가비_목적 250 550 -300

1.무기계약직원인건비 250 550 -300 청소원 맞춤형 복지비 : -300,000 = -300,000

9.[초]청소원 퇴직금_목적 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

10.[초]청소원 맞춤형복지비_목적 1,750 1,400 350

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.맞춤형복지비 550 200 350 청소원 건강검진비 : 350,000 = 350,000

11.[초]청소원 급식비_목적 1,486 1,400 86

1.무기계약직원인건비 1,486 1,400 86 청소원 급식비 : 86,000 = 86,000

12.[초]청소원인건비(기본급)_목적 13,336 12,500 836

1.무기계약직원인건비 13,336 12,500 836 청소원인건비(기본급) : 1,436,000 = 1,436,000

청소원인건비(학교회계) : -600,000 = -600,000

13.[초]청소원연차수당_목적 765 765 0

1.무기계약직원인건비 765 765 0

14.[초]시설관리원 인건비(목적사업)17,422 18,292 -870

1.기간제교원인건비 17,422 18,292 -870 시설관리원 인건비 : -870,000원*1교= -870,000

15.[초]시설관리원 연차수당(목적) 877 877 0

1.기간제교원인건비 877 877 0

16.[초]시설관리원 맞춤형복지비(목적) 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0
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17.[초]시설관리원 급식비(목적) 1,400 1,400 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0

18.[초]생태체험학습장 운영비(목적사업비)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 750 750 0

2.학부모협력 750 750 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 680 680 0

세출합계 427,771 446,571 -18,800

박동훈 2023년 07월 06일 19시 33분 18초 18 전라북도교육청 위도초등학교


